Queritur ergo primò, cur liber hic inscribitur Iosue? Resp. quia gesta Iosue describit, quibus ille Chananeam bello subegit, illamque duodecim tribubus diuisit, ac Rempub. Israëlitis in eadè constituit, eandemque tam in pace quam in

bello prudentissimè gubernauit. Voluit enim Deus in Iosue dare exemplar optimi Imperatoris, Ducis & Principis, multò excellentis quam Xenophon descripsit in Cyro, Plato in Repub. Aristot. in Politicis: quod proinde meritò omnes Christiani Principes sibi qb oculos ponere, ac iugiter intueri & imitari debeant. Adde Iosue videri libri huius auctorem, de quo mox plura.

Queritur secundò: An liber hic sit canonicus S. Script. Resp. non tantum esse Canonicum, sed præto (primò) canonicum, adeoque inter primos S. Scripturæ libros, de quorum auctoritate nemo vnquam orthodoxus dubitauit, censerit. Porro Hebræi hunc librum in suo canone collocant inter Prophetas primum. Hebræi enim teste S. Hieron. in Prologo Galeato ( qui quasi galea S. Scripturæ præfigitur ) S. Script. tripliciter partiuntur, illamque diuidunt in *Tora*, id est, legem siue Pentateuchum Mosi; in *Nebim*; id est Prophetas; & *Keribim*, id est Hagiographa. Prophetas autem alios nuncupant priores, alios posteriores. Inter priores primum statuit Iosue; secundum, librum Iudicum; tertium, Samuëlis, siue librum primum & secundum Regum; quartum, Regum, nimirum librum tertium & quartum eorundem. Posteriores recensent Isaiam, Ieremiam, Ezechielem, & duodecim minores Prophetas: priores verò illos, licèt historici sint, Prophetarum tamen ordine & nomine numerant, siue quia

A

à Prophetis scripti sunt, siue quia omnis ista illorum historia, futura Messie tempora muto quodam vaticinio adumbrabat.

**Quæritur tertio:** quis sit libri Auctor? Resp. Theodor. hic quæst. 13. Abulen. quæst. 5. & Andreas Masius, illum longè post mortem Iosue ex antiquis diarijs & annalibus (qui cap. 10. vers. 13. vocatur *liber iustorum*) ab aliquo spiritu Dei afflato siue Propheta fuisse collectum, putà ab Esdra, vt sentit Masius; à Samuele, vt Abulen. idque verisimilius esse patebit ex libri decursu; Maximè cap. 10. vers. 12. & 13. cap. 19. 47. cap. 11. 16. ac ex fine libri. Porro diaria hæc ab ipso Iosue primitus fuisse conscripta censent Hebræi, qui ipsum Iosue huius sui libri faciunt Auctorem, idque satis significatur cap. vlt. vers. 26. *Scriptis, inquit, omnia verba hæc in volumine legis Domini*: Sicut enim Moses sua gesta scripsit in Pentateuco, sic & Iosue Moysi discipulis & successoribus sua hic describit; perinde ac Iulius Cæsar sua acta & bella in ipsis castris sigillarim conscripsit, indeque librum vocauit Commentarium de bello Gallico, &c. Diarijs autem hæc à Iosue vel eius Amanuentis conscriptis, nonnulla in hoc libro addita sunt ab eorum collectore, quæ post mortem Iosue contigerant, vt sunt ea quæ cap. 15. de Axa filia Caleb, & cap. 19. 47. de filijs Dan narrantur, ipsa denique mors Iosue cap. vlt.

Porro quis, qualis & quantus fuerit Iosue, patebit ex libri decursu. Audi Ecclesiasticum cap. 46. i. eius velut Heroum Herois elogia & marginalia recentem: *Fortis in bello Iesus Nave, successor Moysi in prophetia, qui fuit magnus secundum nomen suum, maximus in salutem electorum Dei expugnare insurgentes hostes, vi consequeretur hereditatem Israël. Quam gloriam adeptus est in tollendo manus suas, & iustando contra ciuitates romphæas? Quis ante illum sic recessit? Nam hostes ipse Dominus perdidit. Annon in iracundia eius impeditus est sol, & vna dies facta est quasi dies? Innocentissimum potentem in oppugnando inimicos vinctique, & audiuit illum magnus & sanctus Deus, in facibus grandinis virtutis valde fortis. Impetum fecit contra gentem babilensem, & in descensu perdidit sonituariorum: Vt cognoscat gentes potentiam eius, quia contra Deum pugnare non est iustus. Vide ibi dicta; fuit ergo Iosue Dux, Princeps & Imperator Israël; fuit Propheta Deo familiaris, & clator legis cuiusque diuini; fuit victor & triumphator, qui expulsis Chananæis populis, fidelem in certamine promissam rediit, ideoque exprellus fuit, typus Iesu Christi, qui suos fideles facit triumphare de carne, mundo & diabolo, itaque eos in terram videntium & in caelis regnantium reducit. Hæc & Iosue præter morem illius æui fuisse scribentem & virginem, imò autè Eliam caterolisque omnes primum vexillum virginitatis crexisse docet S. Ignatius Epist. ad Philadelph. S. Hieron. lib. 4. contra Iouin. & S. Chrysol. serm. de Martyribus, quem audi; *Ab origine mundi innocens Abel occiditur, Henoch Deo placens transiit, iustus Noë immoratur, Abraham fidelis probatur, Moses mansuetus dignoscitur, Iesus castus, David leuis, Helias acceptus, Daniel sanctus, tres pueri victores redduntur.**

Denique Hebr. *Iehona*, & crasi *Iosua*, siue *Iosua*, Græcè *Ioë*, Latine *Iesus*, idem est quod *Saluator*. Hæc ergo omnia vnam idemque sunt no-

men, quo primum Iosue noster, deinde eius antitypus Iesus Christus appellatus est. De hoc nomine multa habet hic noster Serrarius, ego quoque plura de eodem dixi Num. 13. v. 17. Matth. 1. 21. & Philipp. 2. 10. Narrat B. Gregor. Turon. lib. de gloria Confess. c. 40. Florentium patrem suum grauib feribus & doloribus afflictum, cælesti motu nomen Iesu Nave hafitula inscriptum capiti supposuisse, itaque illico omni morbo & dolore liberatum.

Porro ad hæc omnia Iosue à Mose iubente Deo electus, & inpositione manuum ordinatus, auctoratus, & quasi consecratus est dux populi. Num. 27. vers. 18. ac rursum ab eodem ad tam heroica opera animatus est. Deutron. 31. 7. *Confortare, ait, & efferebustus: tu enim inuadentes populum istum in terram, &c. Dominus, &c. qui tecum.*

**Quæritur quarto:** quæ sit libri huius materia & argumentum? Resp. Argumentum est profectum historiæ Moysi, eamque perterece vsque ad finem vitæ Iosue. Moses enim in Genesi conscribit historiæ mundi incipiens ab eius creatione, illamque perterece vsque ad mortem Ioseph Patriarchæ, vbi Genesim finit. Deinde in Exodo, Leuit. Numer. & Deuter. profectur historiæ Israelis à morte Ioseph, ac præsertim gesta sua vsque ad mortem. Iosue verò hic Mose succedens, sua & Israëlis post mortem Moysi heroica facta recenset, & præcipue bella quibus Chanaanam deuicit, eamque inter Israëlitas possidendam distribuit. In hoc ergo libro clarissimè diuinae providentiæ, & fidei in promissis seruandis exemplum respicendæ; vt potè in quo liquet, quòd Deus post promissionem Abrahæ de Chanaanæa possidendam datam anno 470. qui fuit annus à creatione mundi 2494. & ab egressu Hebræorum ex Aegypto 40. omnes duodecim tribus à Iacob, Isaac & Abraham progenitas, iustas in terram promissam eiusque possessionem induxerit. Hoc est quod dicitur Exodi 12. 46. *Halitatis autem filiorum Israël, qua manserunt in Aegypto, fuit 430. annorum.* Adde nunc nunc 40. annos peregrinationis in deserto, qui fluxerunt ab egressu ex Aegypto vsque ad ingressum in terram Chanaan, habebis 470. annos iam dictos.

Itaque causa litteralis scribendi huius libri fuit, vt creationis mundi historia à Mose scripta, vt Ecclesiæ veteris continua propagatio ordine temporum non interrupto pertereceat; vt que diuinae providentiæ fides in promissis præstandis roci mundo restata sitet.

Moralis causa fuit, vt in Iosue daretur Idæa perfecti Principis, optimè tam in bello quàm in pace Republicam gubernantis. Cicero Pompeium laudans quatuor doctes in Imperatore requirit, scilicet scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, & felicitatem. Hæc omnes in Iosue mirisè educunt. Vnde Tertul. lib. 3. contra Marcion. ca. 36. censet Iosue esse Angelum illum ac ductum quem Iosue dicit Exodi 23. dicens: *Ece ego mitto Angelum meum ante faciem tuam, qui te custodiat in via, & introducat in terram, quam paueris tibi: et inuente illi & exaudieris, ne inobaudieris eam: Non enim celabis te, quoniam non ex nihilo super illum est Angelus quidem eum dixit, ob uigilantiam uirtutum quas erat eductus, & ob officium Prophetæ, nunciandi scilicet diuinam voluntatem: Iosum*

autem, ob uominis sui futuri Sacramentum.

Allegorica, ut in Iosue pingeretur Iesus Christus debellans peccatum & omnem inferorum potestatem. Vide de Iosue ita canit Tertul. lib. 3. contra Marcion. in carn. c. 3.

*Spiritus hunc Sanctus factum sibi nomine iunxit, &c.*

*Nominis exemplum, Christi virtutis imago.*

Vide nostrum Saliatum tomo 2. anno mundi 1600. ubi omnia Iosue facta Christo adaptat.

Tropologica & Anagogica, ut in eodem representaretur, qua ratione fidelis quisque ceu miles septem non gentibus, sed vitijs capitalibus animæ debellatis, victor in terram viucentium vincenibus promissam contendere debeat. Ita Origen. Theodor. Rupertus. Hac de causa Iosue, uti fide sua Iordanem diuisit siccauitque, ac solem stetit, sic innocentia sua Aqnen superauit. Moses enim Deum offendit ad aquas contradictionis, adeoque à terra promissa exelusus fuit, ut in eam Iherusalem induceret innocens Iosue Num. 20. nil enim in Iosue culpanum fuit, sed laudata omnia, ac præsertim eius erga Deum fides, fiducia, obedientia, religio, charitas, zelus, fortitudo, integritas, iustitia, politia, paupertas, &c. quibus ipse meruit in sanctorum catalogum referri in Martyrol. Romano ad diem primam Septembris, quo hæc scribo. Denique audi S. Augult. lib. 18. ciuit. c. 11.

*Moses successit Iesus Nane: & in terra promissionis introducum populum collocans ex auctoritate diuina, debellatis gentibus, à quibus eadem loca tenebantur. Qui cum populum rexisset post mortem Moysi viginti & septem annos, etiam ipse defunctus est: Regnante apud Assyrios octauo decimo Amynta, apud Sicyonios sextodecimo Corace, apud Arginos decimo Danao, apud Athenienses quarto Eriklonio.*

Quinto queritur: quot annorum gesta complectatur hic liber? Resp. Omnes ferè consentiunt Iosue per septem annos gessisse bella ad subigendam Chananaeam, quæ omnia hic describuntur: Inde secuta est pax, in qua quorè annis superstes fuerit, & populum gubernarit Iosue, non omnino constat. Variant enim Interpretes & Chronologi. Resp. Moses enim censet Iosue mox post bella obiisse; alij Iosue post bella pacis annos tantè decem vel undecim, ita ut vniuersim præfuerit populo annos septendecim, vel octodecim. Ita Genebrard. lib. 1. Chronol. Saliatus, Toriellus, Adrichom. Arias & Lucidus: Iosueus verò lib. 1. antiquitatum c. 1. in fine, Iosue vniuersim attribuit annos viginti quinque, Beda

& Bellarmus 26. Hebræi autem, quos sequuntur Patres, ut Eusebius lib. 10. præpar. Clemens Alex. lib. 1. itom. S. August. lib. 18. de ciuit. c. 11. Sulpitius lib. 1. factæ histor. Magalianus & Masius in c. vlt. Iosue eidem dant annos triginti septem: Quare cum Iosue mortuus sit anno ætatis 110. ut patet c. vlt. v. 29. sequitur cum Ducatum populi suscepisse anno ætatis 83. Deme enim annos 27. Ducatus eius ab annis 110. vitæ eiusdem, incidet in annum initi ducatus 83. Quæ harum sententiarum fit verior, indicabo cap. vltimo.

Porro Moses Genesim orditur à creatione Adæ & mundi, finit verò eam in morte Ioseph, quæ contigit anno mudi 2310. à diluuiò 633. ab Abraham; 61. A morte verò Ioseph vsque ad exitum Ihebræorum ex Ægypto; Ducatum Moysi fluxere anni 144. Moies autem præfuit populo 40. annis. Ergo Iosue citè immèdiatè succedens cepit imperare anno à creatione mundi 2694. à diluuiò anno 837. ab Abraham 545. à Repromissione 470. à morte Ioseph 184. qui fuit ante natiuitatem Christi anno 1436. Vide Chronologiam quam præfixi Pentateucho.

INTERPRETES.

Scripsit in Iosue Origenes homilias 26. qui more suo moralis est. Ad litteram scripsit Theodoretus, Procopius & S. August. quæstiones triginta. Extant etiam 40. post quæstiones in Genesim totumque Pentateuchum.

Posteriori sæculo scripsit Rupertus, Lyran. Hugo. Cardinalis, Dion. Carth. Caietanus, ac fusè & exactè Alphonsus Tostatus Episcopus Abulensis. Nostro sæculo de cetero ac piè scripsit Andreas Masius Consiliarius Ducis Cluix, & linguarum apprinnè peritus; Sed hoc habet quòd subinde vulgatum interpretem carpat, licet ferè in rebus minutis. Habet etiam nonnulla inuidis sana vel sanè sonantia, ut de cruce non adoranda, & de imaginibus in altari non collocandis, quæ ceterè legenda & intelligenda sunt. Notauit ea D. Ioannes Molanus in limine operis posteriori editione. Masius excellit in Geographia, & locis singulis terræ sanctæ graphicè describendis.

Masium secutus est Arias Montanus, qui in elegantia styli excellit. E nostris copiosè commentatus est Cosinus Magalianus, doctè & reconditè Nicolaus Serarius, accuratè Iacobus Bonfrerius.

CAPVT PRIMVM.  
SYNOPSIS.

**P**rimò, Deus apparet Iosue, eumque corroborat ad inuadendam Chananaeam. Secundo, vers. 10. Iosue iubet populum parari in tertium diem ut Iordanem transeat, ac Rubenitis & Gadditis præcipit, ut cæteras tribus armati præeant, vti se facturos promiserant.

1. **E**T factum est post mortem Moyſi ſerui Domini, vt loqueretur Dominus ad Iofue filium Nun, miniſtrum Moyſi, & diceret ei: 2. Moyſes ſeruus meus mortuus eſt: Surge, & tranſi Iordanem iſtum tu, & omnis populus tecum, in Terram, quam ego dabo filiis Iſraël. 3. Omnem locum, quem calcauerit veſtigium pedis veſtri, vobis tradam, ſicut locutus ſum Moyſi. 4. A deſerto & Libano vſque ad fluiuium magnum Euphraten, omnis terra Hechæorum vſque ad mare magnum contra ſolis occaſum erit terminus veſter. 5. Nullus poterit vobis reſiſtere cunctis diebus vitæ tuæ: ſicut fui cum Moyſe, ita ero tecum: non dimittam, nee derelinquam te. 6. Confortare, & eſto robuſtus: tu enim forte diuides populo huic Terram, pro qua iuravi patribus ſuis, vt traderem eam illis. 7. Confortare igitur, & eſto robuſtus valde: vt cuſtodias, & facias omnem legem, quam præcepit tibi Moyſes ſeruus meus: ne declines ab ea ad dexteram vel ad ſiniſtram, vt intelligas cuncta quæ agis. 8. Non recedat volumen legis huius ab ore tuo: ſed meditaberis in eo diebus ac noctibus, vt cuſtodias & facias omnia quæ ſcripta ſunt in eo: tunc diriges viam tuam, & intelliges eam. 9. Ecce præcipio tibi, confortare, & eſto robuſtus. Noli metuere, & noli timere: quoniam tecum eſt Dominus Deus tuus in omnibus ad quæcumque perrexeris. 10. Præcepit Iofue principibus populi, dicens: Tranſite per medium caſtrorum, & imperate populo, ac dicite: 11. Præparate vobis cibaria: quoniam poſt diem tertium tranſibitis Iordanem, & intrabitis ad poſſidendam Terram, quam Dominus Deus veſter daturus eſt vobis. 12. Rubenitis quoque & Gaditis, & dimidiæ tribui Manaffe ait: 13. Mementote ſermonis, quem præcepit vobis Moſes ſervulus Domini, dicens: Dominus Deus veſter dedit vobis requiem, & omnem terram. 14. Vxores veſtræ, & filij, ac iumenta manebunt in Terra, quam tradidit vobis Moyſes trans Iordanem: vos autem tranſite armati ante fratres veſtros, omnes fortes ianuæ, & pugnate pro eis, 15. donec det Dominus requiem fratribus veſtris, ſicut & vobis dedit, & poſſideant ipſi quoque Terram, quam Dominus Deus veſter daturus eſt eis: & ſic reuertimini in Terram poſſeſſionis veſtræ, & habitabit in ea, quam vobis dedit Moyſes ſervulus Domini trans Iordanem contra ſolis ortum. 16. Reſponderuntque ad Iofue, atque dixerunt: Omnia, quæ præcepiſti nobis, faciemus: & quocumque miſeris, ibimus. 17. Sicut obediimus in cunctis Moyſi, ita obediemus & tibi: tantum ſit Dominus Deus tuus tecum, ſicut fuit cum Moyſe. 18. Qui contradixerit ori tuo, & non obederit cunctis ſermonibus quos præceperis ei, moriatur. Tu tantum confortare, & viriliter age.

VERS. I.

**E**T FACTUM EST, SEC. VI A  
loqueretur. Hebr. Et factum est & locutus est, hoc est: & locutus est. in enim factum est redundat more Hebræo. Vnde noſter clarè vertit: Et factum est vt loqueretur. & copulat hunc librum cum ſine Deuteronomij: illius enim cæta ordine proſequitur, licet aliqui Hebræis *van* ſive & ſit initialis, tantumque noſte libri exordium, vt dixi Ezech. 11. ad illa: Et factum eſt in trigeſimo anno.

Post mortem Moyſi, poſt expletos triginta dies luctus, quibus Hebræi planxerunt mortem Moſis. Deut. vlt. 8. illis enim lugendum & quietendum erat. Ita Abulen. Serarius & Cateranus, licet conerarium autemet Lyran. Salius & Maſius Talmudicos ſecuti, de quo ca. 3. Quare cum Moſes mortuus ſit ſub diem tertiam Februarij, ac deinde eum planxerint Hebræi per 30. dies, vt patet Deuter. vlt. verſ. 1. & 8. ac ſtatim poſt planctum Iofue ſumpſerit imperium populi vice Moſis, auctoratus & roboratus hic à Deo, hinc ſequitur hanc apparitionem & confortationem ei factam ſub diem tertium menſis primi Niſan, cuius decimo die Hebræi tranſierunt Iordanem, vt patet cap. 4. 19. ac 14. die celebratur Paſcha, vt patet cap. 5. 10.

*Vt loqueretur Dominus.* Per Angelum vices Dei gerentem, ſicut & per Angelum locutus erat Moſi, cuique legem dederat in Sina vt patet Galat. 3. verſ. 19. Angeli enim ſunt adminiſtratorij Dei ſpiritus. Hebr. 1. 14. Quæ circa quoties in veteri Teſtamento Deus dicitur apparuiſſe vel locutus eſſe, non ipſe per ſe, ſed per Angelum id præſtiterit, vt in Pentateucho oſtendi. Porrò Angelus hic locutus eſt Iofue, vel locutione ſpiritali obijcendoni vni notiones verborum horum, co modo ac ſi Iofue Deum ipſum præſentem loquentem audiſſet; aut locutione corporali in aſſumpſe corpore apparens & oretenus loquens ad Iofue: Vtrumlibet enim eſt probable. Iofue ergo hic immediatè à Deo per Angelum conſtituitur & auctoratus dux populi, ideoque ab eo per omnia cruditur, dirigitur, proſperatur victorijs, decoratur ſpolijs, & regnis locupletatur; cum ceteri Reges & Principes à Deo non immediatè, ſed mediante electione populi vel optinatus conſtituantur.

S. Hieron. in illud Apoſtoli: *Conſtituas per ciuitates prebiteros ſicut & diſpoſui tibi.* Ad Tit. 1. 5. *Moyſes, inquit, amicus Dei potius varijs ſucceſſores principatus ſuos facere, & poſteris propriam relinquere dignitatem: ſed extraneus de alia tribu eligitur Ieſus, cui ſacramentum in populos non ſanguini deſcendendum eſſe, ſed vitæ. At*

nunc cernimus plurimos hanc rem beneficium faceres ut non querant eos, qui possunt Ecclesia plus prodesse, & in Ecclesia erigere columnas: sed quos vel ipsi amant, vel quorum sunt aliqui delinxi: vel pro quibus maiorum quissiam rogauerit: & ut deterrui lacram, qui ut clerici fierent, muneribus impetrant.

Surge, id est, eia age. Est enim vox hortantis, excitantis & animantis, non autem iubentis, ut in pedes se erigat.

Quem ego dabo. Hebr. do, q. d. ita certo dabo ac si iam darem, imò iam hoc ipso momento dare incipio.

**VERS. 3.** OMNEM LOCVM QVEM CALCAVERIT VESTIGIVM PEDI8 VESTRI, VOBIS TRADAM. (Hebr. וְכָל אֲרָצוֹת אֲשֶׁר יֵלֵךְ רַגְלְךָ, id est dedi, tradidi, hoc est iam iam certissimè tradam) sicut locusus sum Moysi. Omnem locum, id est totam Chananzam, in quem pergabant Hebraei, promissit Abraham, Moysi & Hebraei Genes. 15. 18. Exodi 23. 31. Deuter. 11. 9. & alibi sapè. Nunc Deus promissa prætuit, ac per Iosue Hebraei eam possidentiam tradit, quia Iunius illius mundi que totius est Dominus: Dominum enim est terra & plenitudo eius, orbis terrarum & universi qui habitant in eo. Psal. 23. 1.

**Tropolog.** Tropol. Origen. hom. 1. Chananza nostra est concupiscentia, puta motus superbia, ira, libidinis, gula, impatientie, acedie, auaritie: quos si generosè pugnando calcauerimus, nobisque subiecerimus, eis dominabimur duce Iosue, id est per gratiam Iesu Christi.

**2.** Rupertus verò hic cap. 6. Omnis locus, ait, est omne cor, vel omnis conscientia, quam calcat pes Iesu, id est que se calcandam subijcit pedibus Iesu in Istar Magdalenæ; hæc ergo est ipse Iesus, hæc est Saluatoris & sempiternæ saluationis, vt eam Iesus, id est Saluator & salus possideat. E contrario quos non calcavit vestigium pedis Iesu, id est qui non sunt ei traditi & subditi, hi diabolo dandi sunt, ac proinde non populus acquisitionis, sed perditionis filij sunt.

**3.** Sanctus Bernardus autem subtiliter & piè ser. 15. in Psal. Qui habitat: Sperate, ait, in Domino omnis congregatio populi: quemcumque enim locum calcaverit pes vester, vester erit: pes vester usque spes vestra est, & quantumcumque illa profferit, obtinebit; si tamen in Deum tota sigatur, ut firma sit & non titubet. Qui ergo sperat in Deum, omnia ab eo obtinebit, quia Deus id passim in Script. & Euangelij promissit: quare cum ipse sit fidelissimus promissa præstabit, cùmque sit clarissimus & liberalissimus non patietur vinci se spe nostra, sed eam superare sataget. Vnde idem S. Bernardus serm. 3. de Annunciat. Solo, ait, spes apud te (Domine) miserationis obtinet locum, nec alicui misericordia nisi in usque fiducia ponit.

**Anagog.** Anagog. Origen. per omnem locum accipit cælum, cælique gloriam & felicitatem: Lucifer, ait, sedem habebat in cælis, post: a verò quam factus est Angelus resurgit, si enim vincere poterat & subyicere pedibus meis, si meruero ut Dominus meus Iesus conterat Satanam sub pedibus meis, confuenter locum Luciferi accipere merebor in cælis.

**Symbol.** Denique S. Calfear, ait, est contemere: contemnit autem omnia, calcâtque paupertas spiritus. Ipsa ergo est omnium Domi-

na & mundi Regina, iuxta illud: Fidei totus mundus divitiarum est. Ita refert Lucas Vvaddingus in dictis & scriptis S. Francisci: Anarus enim, ait S. Bernard. Terrena elurit vt mendicus, pauper spiritu contemnit vt Dominus. Cuius dat S. Cyprian. in orat. Domin. dicens: Qui renuclat nit iam saeculo, maior est honoribus eius & regno, & ideo qui se Deo & Christo dedit, non terrena callestia regna desiderat. Et S. Chy iost. homil. 15. ad populum: Sicut, inquit, è summo montis vertice prospiciantibus omnia pusilla, ac non solum homines & arborcs, sed etiam vrbes integræ & magni exercitus, fornicarum instar super terram ire videntur: sic qui animo erecto in caelestia quasi in sabbulis commoratur, vt omnia humana, potentia, gloria, opes ita minuta & exigua apparent, ut ne dignamdem iudicent, quibus hanc immortalis animi nobilitatem applicent.

**B** Talis igitur est aquila, quæ vt ait Iob c. 39. 27. In arduis ponit nidum suum, &c. Inde comenplatur isam, & de longè oculis eius proficiunt: Nimirum mens fixa in celo mundi ludibria ridet: Talem se fuisse fateatur S. Gregor cum religiosam vitam in monasterio ageret. Scribens enim ad Theodictem sororem Imperatoris lib. 1. epist. 5. Nihil, inquit, in hoc mundo appetens, nisi pertransiens, videbar tibi in quodam vrbum vertice sita: ita vt in me penè impletum crederet, quod pallente Domino ex Propheta didicissem: Sustulit se super altitudines terræ. Super enim altitudinem terræ sustulit, quæ & ipsa quæ alta & gloriofa profuerunt videntur saeculi, per mentis despectum calcât.

**A DESERTO ET LIBANO VSQVE AD FLVMEN MAGNUM EUPHRATEM, OMNIS TERRA HETHÆORVM VSQVE AD MARE MAGNUM CONTRA SOLIS OCCASVM, ERIT TERMINVS VESTER.]** Circumscribit hic Deus terram promissam trans Iordanem à tribus mundi plagis, indè que terminos ei assignat terminos: ipse enim Arabiam desertam habet ad meridiam; Libanum & Euphratem ad Septentrionem & mare magnum, id est Mediterraneum ad Occidentem. Omittitur quartus Orientalis plagæ terminus, videlicet Iordanis, quia non longè ab eo consistebat Iosue, indè que Deus terram hanc ipsi ostendebat.

**Libano.** Septuag. Antilibano: sed idem est mons, qui versus mare Mediterraneum velut laxiore valle diuiditur, & apud Tripolim Libanus, apud Sidonem Antilibanus dicitur, ait Strabo lib. 16. Græcè *Ἰνάλιαρος* propriè idem est quod, mons Libano oppositus: Antilibanus enim apud Sidonem ita curuatur, vt Libano opponi videatur. Vnde S. Hieron. in locis Hebr. Omnis regio, ait, que est supra Libanum ad Orientem respiciens circa regionem Damasci, quæ cecidit in sorte tribus Manasse, Antilibanus appellatur.

**Porro Libanus Hebr. dicitur à לבן Liban, id est albus, quod niue semper albeat in summitate; Item à לבנון libanoun, id est thus, quod Libanus cedrorum, pinorum, cyperiflorum, aliarumque resinofarum & thuriferarum arborum ferax sit, ait Masius & Adrichom. Libanus enim est omnium Syriæ montium maximus, altissimus, fertilissimus, amœnissimus, pulcherrimus. Hinc patet cur Calceasticus cap 39. 18. dixerit: Quasi Libanus odorem suauitatis habere, florete flores quasi lilium, &**

*date odorem, & frondete in gratiam*, id est ad gratiam gratis & amoenis frondibus: *Et collaudate Dominum, & benedicite Dominum in operibus suis.* Item cur gloria Ecclesie decori vel odori Libani comparetur Isaïa 60. 13. *Gloria Libani*, ait, *ad te venet, abies & pinus & baccus.* Et cap. 35. 2. *Gloria Libani data est ei, decor Carneli & Saron.* Et Osce 14. 7. *Germinabit sicut lilium, erumpet radix eius ut Libani, erit quasi oliva gloria eius, & odor eius ut Libani.* Et Cant. 4. 8. *Veni de Libano sponsa mea.*

*Omnia terra Hebræorum*, id est Chananzorum. Est synecdoche. Ex vna enim gente cæteras sex terram promissam incolentes intelligit, sicut alibi eandem vocat Amorrhæos, qui ex hisce septem gentibus vna tantum gens erat. Sic Genes 27. vlt. Rebecca non vult vt Jacob filius suus accipiat vxorem de filiabus Heth, siue Hethzæm, id est Chananzam, vti explicatur cap. 28. vers. 1. ita Abulen.

Porro Hethzi progeniti & appellati sunt ab Hethæo, filio Chanaan, filij Cham, filij Noë, Genes. 10. 15. & incolerunt locum, qui ab ipsis dictus est Heth in regione Hebronis. Vnde ab Hethzæis hisce Abraham emit speluncam duplicem in Heth ad sepeliendam Saram. Genes. 22. 4. Erant autem Hethzi viri fortes, bellicosi & formidabiles, vt & nomen ipsorum indicat. Hethzi enim Hebr. dicuntur *חיתים* *Chitim*, id est conterentes & paucorem incutientes. Vnde apud Hethzæos erant gigantes terribiles dicti Enacim, incolæ Hebronis. Numer. 13. 34. Hethzæus quoque erat Vrius miles fortissimus, quem Dauid occidit gladio filiorum Ammon, vt vxore eius potiretur. 2. Reg. 12. 9. Hethzæos ergo hic præ cæteris gentibus Chananzæis nuncupat, quia hi ob robur suum erant formidabiles Iosue & Hebræis. q. d. Ne timeas Hethzæos, licet gigantes & pugnantissimos: ego enim illos domabo, tibi que subigam. Ita Masius.

*Vtque ad mare magnum, &c. Erat terminus vester.* Nota. Hi fuere ampli & vasti limites Chananzæ à Deo Hebræis promissis, sed eos omnes teipsa non obtinueri Hebræi, partim ob suam ignauiam; partim quia Deum suis scelibus offenderunt, sèque eius promissis indignos reddiderunt, vt patebit Iudic. 2. vers. 20.

VERS. 5. SICUT FUI CUM MOSE, ITA ERO T E C V M, ] te adiutans, pro te pugnans, Chananzæos percellens, tibi que subigens; ac diuidens, sicquæque Iordanem sicut Moses diuise siccauit, itaque passim ipse vertit, quando in Script. dicitur Deum mortalium rebus interesse, ad casu descendere, vt eis optuleretur, idque facit ad insinuandam, vt videtur, generationem verbi à Patre æterno. Vnde & Patres, vt S. Iustin. dialog. contra Triphon. Tertul lib. 2. contra Marcion. & alij quos in Genesi citauit, docent in Apparitionibus Dei quæ narrantur in veteri Testamento, semper apparuisse Filium, non Patrem, nec Spiritum sanctum, hoc est Angelum in illis apparentem gessisse personam Filij, vt significaret eum quandoque in terram descensurum, & carnem assumpturum ad saluandum homines.

*Non dimittam nec derelinquam te*, nisi tu vel tui me prius derelinquant, vti dereliquit me Achan

rapieus spolia è Ierichunte contra meum preceptum, idcirco vos dereliqui ad tempus, ad credendos tradidi Chananzæis incolentibus vrben Hai cap. 7. Porro quod Iosue, hoc omnibus fidelibus iustisque, Iesu Christi filijs promittitur. Vnde Apostolus Hebr. 13. 5. *Sine moris*, ait, *sine auaritia, contenti presertim: neque enim dixit: Non te dereram neque derelinquam.* Hinc etiam S. August. & Conc. Trident. sess. 6. cap. 11. docent hunc esse stimulum iustis, *Vt magis se obligatos ad ambulandum in via iustitia sentire debeant. Deus namque sua gratia semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur.*

CONFORTARE IGITUR, ET ESTO VERS. 7. ROBUSTVS VALDE. ] Heb. *תדע* *mead*, id est nimis, hoc est valde; oportet enim pro lege & Deo vltra naturæ vires coronari, vt legem Dei supernaturalem impleamus: quod ergo munis est naturæ, hoc satis est gratiæ & charitati. Ingenti ergo & cælesti robore opus est, vt concupiscentias, tentationes, omnique legi Dei aduersantia vincamus, itaque totam Dei legem exequamur. Quæ de causa ter hic repetit Deus *Confortare & esto robustus*, vt patet vers. 6. 7. 9. vt indicet eum trino summoque robori sanctissimæ Trinitatis indigere.

*Vt custodias mente, & facias opere, omnem legem quam præcepit tibi Moyses.* Intelligit legem generatim latam, datamque toti populo à Mose in Sina, quæ Deuteronomio cæterisque quatuor Pentateuchi libris continetur, non autem legem aliquam specialem Iosue traditam, vt patet vers. 8. dicit tamen speciatim: *Quam præcepit tibi*, vt sciat Iosue legem communem sibi præcipuè, vt duci esse impostam & commendatam à Deo, & proinde illam sibi præ cæteris cordi & curæ esse debere, vt eam ipse primus seruet, ac deinde ab alijs seruandam curet, idque faciat non tam verbis & minis, quam vita & gestis, vt videlicet ipse dux populo animata & oculata sit lex, vti Cyrus ait apud Xenophontem.

*Tu enim armis subiges, & subactam sorte diuides populo hinc terram*, vt is typus Iesui Christi, qui cælum aperuit, illudque electis suis distribuit.

Audi S. Chrystost. homil. 8. in Acta sub finem: *Educite*, inquit, *in bellum centum myriades, & vnum sanctum; Scimus quia plura operatur. Exit Iesus Natus in bellum, & solus omnia operatus est strenue, & ita alij nihil proficiunt: multitudo quando voluntatem Domini non facit, nihil differt ab his, qui non sunt.* Et post pauca: *Vellem*, inquit, *vt multitudine ornetur Ecclesia; sed multitudine probata: si autem hoc fieri nequit, saltem pauci illi probati sint: non videntis quod melius sit habere vnum lapidem preciosum, quam mille obolos.*

*Ne declines ab ea ad dexteram vel sinistram.* Primò, & declinare ad dexteram, est addere aliquid legi; ad sinistram verb, est aliquid ab ea demere, aiunt Hebræi & Vatabl. Secundò, Serariis: declinare ad dexteram, inquit, est legem ob spes & commodò præuaticari; ad sinistram verb, ob metum & minas eandem transgredi.

Verùm dico esse Hebræissimum, qui non aliud significat quam recta legis via incedendum esse, vt ab ea neutram in partem quis declinet, si ad cælum pertingere vult; sicut viatores rectam regiamque viam tenent, vt ad terminum viæ

Hethzi  
qui?

perueniant, ne semitis vel dimeticulis in speciem planioribus & breuioribus se ab ea abduci sinant, ne in auia abducantur, ac à termino aberrent, vt volentes tendere in Ierusalem cant in Iericho. Sic enim peccatores volentes pergere in caelum, à via legis aberrantes, in fine vitæ inueniunt se in gehenna & tartaro. Pro *ab ea* Hebr. est *ממנו* *mimnenu*, id est *ab eo*, quod scilicet lex præcipit: sed *mimnenu* ponitur pro *ממנו* *mimnenu*, id est *ab ea*, scilicet *תורה* *thora*, hoc est lege. Est epallage generis.

*Vt intelligas cuncta quæ agis.* Hebr. *Vt intelligas omnia in quibus incedis*, id est omnia quæ agis. Actiones enim & opera Hebr. vocantur *vite*, quia per illas quasi per vias tendimus ad felicitatem, caelum & Deum. *Vt intelligas*, id est vt prudenter agas; hoc enim est Hebr. *השכל* *ha'skil*: sic sæpè in Prouerbijis prudentia vocatur intellectus, & scientia, doctrina, sapientia practica, scilicet quæ hominem ducit ad salutem, idè quæ beat.

Hinc patet Iosue à Deo electum in successorem Moysi, & ducem populi ob suam fidelitatem, probitatem & obedientiam, qua tum legi Dei, tum Moï Domino suo obedierat. Vnde S. Ephrem trad. de virtute. cap. 2. *Iosue*, ait, *filius Nave presertim ob obedientiam suam donum promeruit, ut Moyses successor fieret*; Nimium qui benè suo superiori patet, ritè alijs imperat, idè quæ imperare meretur.

**VERS. 8.** NON RECEDAT VOLV MEN LEGIS HVIVS (Deuteronomij & Pentateuchi, quæ dedi Moysi) AB ORE TVO: SED MEDITABERIS IN EO DIEBUS AC NOCTIBVS, VT CVSTODIAS ET FACIAS OMNIA QVÆ SCRIPTA SVNT IN EO.] q. d. Legem Dei assidue animo orèque versato: Hebr. enim *נאמ* *naga*, significat meditari ita sæpè & feruide, vt ex feruida meditatione verba legis quasi susurrando in ore nascantur & ebulliant, vtque illa populum tibi subditum doceas. Hinc illud *Os iusti meditabitur* (id est meditatio vel ex meditatione) loquetur *sapientiam*. Innuat Principis esse populum docere legem Dei, vti fecit Moyses in Deuteronomio, ac Iagello princeps Polonia, qui ore suo catechizando & concionando Polonos docuit fidem legemque Christi. Sanè hæc pictas & hoc legis studium Iosue ad tot tantæque victorias viam itrauit, vt verè dixerit Rab. Simcon: *Exemplum legis suæ vexillum Iosue*.

*Diebus ac noctibus*, scilicet per vices interpolatas, hoc est frequenter, diligenter, assidue: continui enim & semper meditari in lege Dei homini in hac vita est impossibile, vt opte qui dormire comedere, laborare debet. Quare nimis stricte R. Ismaël rogatus à fororis suæ filio, num post Mosen euolutum liceret sibi Græcorum scripta legere, respondit licere, dummodo id non faceret die vel nocte: Omne enim diei & noctis tempus dandum esse legi, iuxta hoc Dei præceptum.

Tunc *diriges*. Hebr. *תצא* *tsa'ach*, id est prosperabis, fortunabis, felicem facies *viam tuam*, id est vitæ tue actiones; & *intelliges eam*. Hebr. *השכל* *tsa'kil*, id est prudenter dispones eam, siue intelligens & prudens eris, vti dixi vers. 7. Nota hic iunctam esse prudentiam cum prosperitate & felicitate, quasi matrem cum filia: prudentia enim actiones prosperat sæpè in hac vita, & semper in

futura; nam eas semper dirigit ad felicitatem æternam.

**NOLI TIMERE, QUONIAM TECVM VERS. 9.**

**EST DOMINVS DEVS TVVS IN OMNIBVS AD QVÆCVMQVE PERREXERIS.]** Quis enim timeat Deo comite, iudò ducet Quare hoc singulari imitandum est, vt fatagant in omnibus quæ agunt & desistant, Deum habere studij operisque sui ducem, idè quæ eius openi initio operis humili prece efflagant, vti sæpè monui. *Si enim Deus pro nobis quis contra no?* Roman. 8. Præclarè S. Ambros. lib. 2. Offic. c. 1. *Vitam beatam efficiunt, inquit, tranquillitas conscientie & securitas innocentie*. Idem lib. 2. de Iacob & vita beata c. 6. *Perfecta*, ait, *virtus habet mentis tranquillitatem, & stabilitatem*. *Perfectiorum est enim non facile mundanus moueri, non turbari metui, non exagitari suspitione, non terrore concuti, non dolore vexari, sed quasi in littore iustitiae, aduersus insurgentes fluctus secularium procellarum mentem immobilis pida statione placidare.*

**PRÆPARETE VOBIS CIBARIA.] VERS. 11.**

Non manna; hoc enim quotidie cadebat à celo, & quotidie colligendum erat, nec in alterum diè seruari poterat: si enim seruabatur putrescebat, Exodi 16. Sed pulmenta & carnes ex præda regnorum Og & Basan, v. g. oues & boues ibidem captos macerare, coquite, salite, & in vasa condite.

Nota: adhuc pluebat Hebræis manna à celo: nam manna deficit demum 15. die mensis, cum fruges nouas Chananzæ gustarunt & possederunt Hebræi, vt patet cap. 5. vers. 12. Hinc ergo patet Hebræos in deserto præter manna (quod multi gulosiores fastidiabant, præsertim cum per 38. annos assidue illud comedisent) alijs quoque cibis, vt carnis, quibus delitiosa illa gens inihiabat, vt patet Numer. 11. 13. vlos fuisse, quos manna velut papi quasi obsonium adhibebant. Id patet ex eo quod cibos hosce emerint à vicinis Idumæis & Moabitibus. Audi Deum Deuter. 2. 6. *Cibus emeris ab eis pecunia & comedis*: Et vers. 27. Hebræi aiunt Sehon Regi petentes ab eo transitum: *Transibimus per terram tuam, publica gradiemur via*, &c. *Alimenta pretio vende nobis, ut vescamur*. Hinc & Deuter. 29. 6. non de carne, sed de pane dumtaxat & vino dicitur: *Panem non comedistis, vinum & ficeram non bibistis*. Pientiores verò ex Hebræis, atque ac pauperiores in deserto ex solo manna viuabant, atque in eo gustabant carnes, pisces, oua, & quicquid gullare vellent, iuxta illud Sapient. 16. 20. *Anglorum est auertere popululum suum, & paratum panem de celo præstiterit illis, sine labore, omne desiderium suum in se habentem, & omnis saporis suauitatem.*

*Quoniam post tertium diem transibitis Iordanem.* Quæritur quomodo hoc sit verum? nam cap. sequenti Iosue misit exploratores in Ierichò, qui præter tempus itus & rediunt per tedium latuerunt in montanis, vt dicitur cap. sequent. vers. 22. quibus ad Iosue regressis, eius iussu Hebræi motuerunt castra ad Iordanem, ibique hæserunt tres alios dies, vt patet cap. 3. 1. Vnde vt minimum sex dies antecesserunt transitum Iordanis. Quomodo ergo dicitur: *post tertium diem?*

S. August. hic quæst. 1. putat Iosue tempus tridui hic præstituisse non ex reuelatione & cer-

A iiii

Hebræicum manna edebant carnes.

titudine diuina, sed ex spe humana, sperabat enim eo tempore transiitum heri posse, si exploratores citò reuertissent; sed eis tardantibus & non reuertentibus mutata fuisse Iosue consilia.

Verùm facilius & commodior responsio est, si dicamus hic esse Hysteron proteron, missionemque exploratorum, adeoque totum caput secundum antependendum esse huic præcepto Iosue, voluit enim scribere promptam obedientiam & executionem Iosue verbis nullique Domini proximè subnectere; quod oratio videlicet ipsè mox totum populum ad transitum Iordanis à Domino præceptum & per se dictum comparare se iussit; ac deinde cap. secundo redit ad ea quæ præcesserunt, quibus scilicet Iosue transitum hunc particulari ratione præmunuit. Igitur hii tres dies, de quibus hic fit mentio, iidem sunt cum illis cap. 3. vers. 1. vbi dicitur Iosue commemoratus cum Hebræis apud Iordanem per tres dies, ac postero die transiisse Iordanem. Ita Abulenſis. Et sanè hæc sententia nouo ducti Iosue maiorem conciliat auctoritatem & gratiam apud suos populares, quæ multum imminuta fuisset, si in primo ductu, cum falsum vel spe sua frustratum vidisset; ac amelius respondet promissioni Dei hic vers. 9. & cæteris.

Hic ergo fuit rei gesta ordo, Iosue peracto tricenario luctu mortis Mosi, die tertia mensis primi Nisan, id est Martij, excitatus roboratusque à Deo, expressit populi ducatum. Vnde eodem die ex Setim, vbi degabat, mittit duos exploratores, qui explorent Iericho, quæ à Setim, teste Iosepho, distabat sexaginta stadjs, id est septem milliariibus Italicis, quæ faciunt duas leucas Gallicas cum dimidia. Milliaria faciunt mille passus: Leuca est iter vnus horæ. Exploratores in Iericho excepti à Rahab, proditi, & quæſiti ab incolis, à Rahab occultè, dimissi laetuerunt in montanis per triduum: quare reuersi sunt ad Iosue sub finem diei sextæ eiusdem mensis Nisan; quibus auditis Iosue nocte proximè sequente mouet castra ex Setim ad Iordanem, vbi tres dies commemorans iubet populum parare cibaria, cæteraque ad transitum Iordanis; Vnde postero die qui fuit decimus Nisan, diuisum à Deo Iordanem sicco pede cum Hebræis transit, vt patet toto cap. 3. & cap. 4. 19. sequenti verò vndecimo Nisan, Iosue populum circumcidit in Galgalis, cap. 5. vers. 2. Mox 14. die ad vesperam ibidem celebrant Pascha cap. 5. vers. 10. cùmque iam fruges terræ sufficerent aledo populo, deficit manna nungere, ibidem vers. 12. die 15. Nisan, Iosue iussas à Deo circum muros Iericho per septem dies, ac tandem die septimo, qui fuit 22. Nisan, clangentibus tubis corruunt muri Iericho. Hebræi eam ingressi succendunt, statueruntque æternum anathema, saluant Rahab, quam Salmon filius Nahasson princeps tribus Iuda sibi in vxorem asciscit cap. 6. vers. 20. & sequi.

Myſticè, S. August. serm. 106. de Temp. *Quid est aliud, inquit, dicere: parate vobis cibum ad diem tertium, nisi Trinitatis suscipite sacramentum? Post hæc Iordanem tranſiſte, quasi baptisimi compleo mysterio, populus Israel terram repromissionis ingreditur.*

Et Rupertus hic cap. 8. conſet hæc allegor. impleta esse in Iesu Christo, quando die tertia resurgens Apostolis dixit: *Omnes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij & Spiritus*

*sancti. q. d. Ego die tertia resurrexi à mortuis; idcirco vos in morte meo in nomine baptismi ad diem Patris, & Filij, & Spiritus sancti, vt quomodo ego surrexi à mortuis per gloriam patris, ita & vos in nouitate vitæ ambuletis.*

*Et intrabitis ad possidendam terram.* Hebr. *וְיָבֹאוּ לְיִשְׂרָאֵל*, id est *ad hæreditandam*, velut auita prædia & hæreditatem suam, vt scilicet terram Chanaan à Deo vobis datam iure quasi hæditario possideatis. Addit S. August. serm. 105. de Temp. Deum reddidisse Hebræis Chanaanem quasi iure debitam, eo quòd illa, vt habet traditio, in diuisione orbis obtigerit Sem filio Noè; sed eius posteros ex illa expulerunt Chanaanæ. Vnde Hebræi ex Sem prognati rursus eam hic repetunt, quasi sibi ex prouo filii debitam.

**RVBENITIS QVOQUE ET GADITIS, ET DIMIDIÆ TRIBV MANASSE, AIT: ]** Hæ tres tribus petierant à Mose portionem terræ cis Iordanem sita, illamque ab eo obtinuerunt ea lege, vt ipsi cum cæteris tribubus pergerent trans Iordanem, easque armati præterant ad debellandam Chanaanem reliquam, vt eam inter se cæteræ tribus diuiderent. Promiserunt ita tres tribus Mosi; Iosue ergo hic promissum ab eis repetit. Vide dicta Numer. 32.

**MEMORATE.]** Hebr. *זָכוֹר זָכוֹר* *zachor, id est memento*, o trina tribus, vel *meminisse*, scilicet vos oportet. Est enallage, vel temporis vel numeri.

*Et omnem terram.* Hanc scilicet cis Iordanem, in qua consistimus, quæ fuit *Qog* & *Sehen* Regum Amorrhæorum, quam vobis Moses possidendam dedit.

*Umentia, pecora & pecudes.* Hæc enim Hebræi vocant *מִנְפֵּה מִנְפֵּה* *mine*, Septuag. *κνῆς*, id est possessio, opes, substantia, quæ olim consistebat ferè in pecoribus.

*Transiſte armati ante fratres vestras. Ante,* id est coram alijs tribubus, ait Masius. Simplicitas veritatis, scilicet vt cæteræ tribus præcedatis, vt legit noster cap. 4. vers. 12. Sic enim eis animum addebat ad inuadendam & possidendam terram trans Iordanem, sicut vos eam iam possidetis cis Iordanem.

*Omnes fortes manû.* Licet enim Moses ab omnibus viris harum trium tribuum, exegerit promissionem præcedendi cæteras tribus trans Iordanem; tamen permisit Iosue successori suo libertatem euocadi ex eis quos vellet, & quotquot forent vtilis vel necessarii. Iosue ergo ex eis fortiores dumtaxat euocauit, quia cæteri non indigebat, ac cæteri relinquendi erant domi, ad tutelam terræ cis Iordanem sitæ, ne à Chanaanæ alijs que vicinis inuaderetur.

**SICVT OBDIUIVMS IN CVNCTIS VERS. 17.**

**MOYSI, ITA OBDIEMVS ET TIBI.]** Patres horum sæpè rebelles fuerant Moyſi, idcirco exclusi fuere, terra promissa, ac mortui in deserto; filij verò eorum obedientiores fuere Moyſi, idcirco que in terram hanc inducti sunt. Aut certe id dixerunt illi, qui in cunctis obedierant Moyſi; si alij idem dixerint, qui subinde Mose rebellant, mentiantur quidem, sed fatentur tamen se in cunctis Moyſi obedire debuisse, ac simili modo sese deinceps obedituros Iosue quasi nouo duci spondent.

*Tantum sit Dominus Deus tecum, sicut fuit cum Moysē. Hæc vota sunt populi, facta nouo suo imperatore succelamantis, non verò conditiones imperij. q. d. quod ad nos attinet, obediemus tibi in omnibus: cæterum optamus vt Deus, qui te Moyses successorem delegit, omnia tua secundet, sicut cum Moysē eum fecit fecimus. Ita factum. Vnde Iosue Hebræis fuit quasi alter Moyses.*